

วันที่ 13 สิงหาคม 2569

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียน กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท อัครีปการ จำกัด(มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 และงวดหกเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569 โดยมีรายละเอียดดังนี้

ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ มีรายได้รวม 109.45 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน 14.90 ล้านบาท หรือ 15.76% โดยรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ 105.81 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.51 ล้านบาท หรือ 13.40% ปริมาณกาออกุทธากรรมที่เข้ารับบริการอยู่ที่ 16,782 ต้น ใกล้เคียงกับ 16,733 ต้นในปีก่อน ขณะที่ราคาค่าบริการเฉลี่ยเพิ่มขึ้นจาก 5,088 บาทต่อต้น เป็น 5,754 บาทต่อต้น หรือเพิ่มขึ้น 13.10%

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2569 บริษัทฯ มีรายได้รวม 210.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.98 ล้านบาท หรือ 19.29% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายได้จากการให้บริการอยู่ที่ 203.20 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.44 ล้านบาท หรือ 16.94% สอดคล้องกับปริมาณกาออกุทธากรรมที่เข้ารับบริการ 34,725 ต้น เพิ่มขึ้น 8.89% และราคาค่าบริการเฉลี่ย 5,343 บาทต่อต้น เพิ่มขึ้น 7.30%

โดยไตรมาส 2/2569 มีกำไรขั้นต้น 22.58 ล้านบาท ลดลง 11.90% และงวดหกเดือนมีกำไรขั้นต้น 43.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.97% ทั้งนี้ งวดหกเดือนบริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 14.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.77 ล้านบาท หรือ 22.98% จากงวดเดียวกันของปีก่อน โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นและส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น

รายการ (ล้านบาท)	Q2/2569	Q2/2568	เปลี่ยนแปลง	6M/2569	6M/2568	เปลี่ยนแปลง
รายได้รวม	109.45	94.55	+15.76%	210.12	176.14	+19.29%
รายได้จากการให้บริการ	105.81	93.31	+13.40%	203.20	173.76	+16.94%
กำไรขั้นต้น	22.58	25.63	-11.90%	43.65	42.81	+1.97%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	8.27	10.69	-22.60%	16.85	13.65	+23.44%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	2.46	0.77	+220.34%	5.26	2.68	+96.49%
กำไรสุทธิ	6.41	8.68	-26.18%	14.82	12.05	+22.98%
EBITDA	20.60	20.87	-1.28%	40.01	34.17	+17.09%

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการยังคงเป็นรายได้หลักของบริษัทฯ โดยคิดเป็นประมาณ 96.7% ของรายได้รวมทั้งในไตรมาส 2 และงวดหกเดือน

ในไตรมาส 2/2569 รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 13.40% แม้ปริมาณการก่อสร้างเพิ่มขึ้นเพียง 0.29% เนื่องจากราคาค่าบริการเฉลี่ยเพิ่มขึ้น 13.10% เมื่อเทียบกับปีก่อน

สำหรับงวดหกเดือน รายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้น 16.94% โดยได้รับปัจจัยสนับสนุนทั้งจากปริมาณการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น 2,834 ตัน หรือ 8.89% และราคาค่าบริการเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้น 363 บาทต่อตัน หรือ 7.30%

กำไรขั้นต้นและต้นทุนการให้บริการ

ในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ มีกำไรขั้นต้น 22.58 ล้านบาท ลดลง 3.05 ล้านบาท หรือ 11.90% จากปีก่อน และมีอัตรากำไรขั้นต้น 21.34% เทียบกับ 27.47% ในปีก่อน เนื่องจากต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 23.0% ซึ่งสูงกว่าการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ

สำหรับงวดหกเดือน กำไรขั้นต้นอยู่ที่ 43.65 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 0.85 ล้านบาท หรือ 1.97% ขณะที่อัตรากำไรขั้นต้นลดลงจาก 24.64% เป็น 21.48% โดยต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้น 28.59 ล้านบาท หรือ 21.83%

ปัจจัยสำคัญมาจากต้นทุนการเผากากที่เพิ่มขึ้นตามราคาก๊าซและปริมาณการเผากาก ต้นทุนค่าขนส่ง รวมถึงค่าใช้จ่ายซ่อมแซมและบำรุงรักษาเตาเผา โดยในช่วงไตรมาส 2 มีงานซ่อมเปลี่ยนอิฐทนไฟและซ่อม Wet Scrubber ขณะที่ไตรมาส 1 เป็นงานซ่อมบำรุงตามปกติ

ค่าใช้จ่ายและกำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน

สำหรับงวดหกเดือน ค่าใช้จ่ายในการบริการ ค่าใช้จ่ายในการบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหารรวม 33.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.19 ล้านบาท หรือ 6.95% จากงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้กำไรจากกิจกรรมดำเนินงานอยู่ที่ 16.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.20 ล้านบาท หรือ 23.44%

ค่าใช้จ่ายที่เพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งเกี่ยวข้องกับค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าล่วงเวลาและเบี้ยเลี้ยง ค่าเสื่อมราคาของส่วนปรับปรุงและสินทรัพย์ที่เกี่ยวข้อง ตลอดจนค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามระดับกิจกรรมที่เพิ่มขึ้น ขณะเดียวกันบริษัทฯ ยังคงควบคุมค่าใช้จ่ายสำนักงานอย่างต่อเนื่อง

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและกำไรสุทธิ

ในไตรมาส 2/2569 บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 2.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.69 ล้านบาท ในปี ก่อน หรือ 220.34% ส่งผลให้บริษัทฯ มีกำไรสุทธิ 6.41 ล้านบาท เทียบกับ 8.68 ล้านบาทในปีก่อน ลดลง 26.18% เนื่องจากการ ลดลงของกำไรขั้นต้นและกำไรจากกิจกรรมดำเนินงานในไตรมาสดังกล่าว

สำหรับงวดหกเดือน บริษัทฯ รับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 5.26 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.58 ล้านบาท ในปี ก่อน หรือ 96.49% และมีกำไรสุทธิ 14.82 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.77 ล้านบาท หรือ 22.98% จากปีก่อน

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 812.62 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.82 ล้านบาท หรือ 0.47% จากสิ้นปี 2568 โดย มีสินทรัพย์หมุนเวียนอยู่ที่ 388.33 ล้านบาท คิดเป็น 47.79% ของสินทรัพย์รวม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอยู่ที่ 424.28 ล้าน บาท คิดเป็น 52.21% ของสินทรัพย์รวม

รายการสินทรัพย์ที่สำคัญ ได้แก่

- เงินลงทุนในบริษัทร่วม 278.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 34.3 ของสินทรัพย์รวม
- เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทใหญ่ 150.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18.5 ของสินทรัพย์รวม
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่นสุทธิ 94.88 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 11.7 ของสินทรัพย์รวม
- เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด 86.52 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 10.6 ของสินทรัพย์รวม
- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น 40.00 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 4.9 ของสินทรัพย์รวม

หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 122.47 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.59 ล้านบาท หรือ 6.60% จากสิ้นปี 2568 โดยรายการสำคัญ ได้แก่

- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น 51.84 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.4 ของสินทรัพย์รวม
- หนี้สินตามสัญญาเช่ารวม 45.64 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.6 ของสินทรัพย์รวม (การเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่า ส่วนใหญ่สัมพันธ์กับการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์สิทธิการใช้ในงวด)
- ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงานรวม 23.09 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.8 ของสินทรัพย์รวม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ สิ้นไตรมาส 2 อยู่ที่ 690.15 ล้านบาท ลดลง 3.76 ล้านบาท หรือ 0.54% จากสิ้นปี 2568 โดยบริษัทฯ ยังคงมีโครงสร้างเงินทุน ที่แข็งแกร่ง อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์ (Debt Ratio) อยู่ที่ประมาณ 0.15 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) อยู่ที่ประมาณ 0.18 เท่า

กระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนแรกของปี 2569 บริษัทฯ มีกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงานเป็นบวก 30.46 ล้านบาท สะท้อน ความสามารถในการสร้างกระแสเงินสดจากการดำเนินธุรกิจ

กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุนเป็นบวก 0.12 ล้านบาท

กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน 33.06 ล้านบาท จากการจ่ายชำระหนี้สินตามสัญญาเช่า จำนวน 14.5 ล้านบาท และจ่ายปันผล จำนวน 18.6 ล้านบาท

ส่งผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ 2.48 ล้านบาท จากยอดต้นงวด 89.00 ล้านบาท เหลือ 86.52 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569

บทสรุป

ผลการดำเนินงานงวดหกเดือนแรกของปี 2569 ปรับตัวดีขึ้นจากปีก่อนทั้งด้านรายได้ ปริมาณการออกอุตสาหกรรม อัตราาราคาค่าบริการถัวเฉลี่ย กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน EBITDA และกำไรสุทธิ อย่างไรก็ตามอัตราต้นทุนการให้บริการที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับการเผือก การขนส่ง และการซ่อมบำรุง บริษัทฯ จึงยังคงให้ความสำคัญกับการบริหารต้นทุน การเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน การรักษาฐานลูกค้าและระดับราคาค่าบริการที่เหมาะสม ควบคู่กับการรักษาฐานะการเงินและสภาพคล่องให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม

ขอแสดงความนับถือ

(นางวรรณรัตน์ คุ่มเงิน)

รองกรรมการผู้จัดการ (ฝ่ายบัญชีและการเงิน)